

**EXPEDIENTE****FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ – FAMEP**

PRESIDENTE: Francisco Nélio Aguiar da Silva – Prefeito do Município de Santarém;
1º VICE-PRESIDENTE: José Antônio de Azevedo Leão (Xarão Leão) – Prefeito do Município de Breves;
CONSELHO FISCAL TITULAR:
 Josemira Raimunda Gadelha (Canaã dos Carajás)
 Egilasio Alves Feitosa (Inhangapi)
 José Renato Ogawa Rodrigues (Barcarena)
CONSELHO FISCAL SUPLENTE:
 José Augusto Dias da Silva (Quatipuru)
 Jefferson Douglas Jesus Oliveira (São Geraldo do Araguaia)
 Jair Lopes Martins (Conceição do Araguaia)

ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS

AMAM – Associação dos Municípios do Arquipélago do Marajó
 Presidente: Carlos Augusto de Lima Goveia (Prefeito de Soure);
AMATCARAJÁS – Associação dos Municípios do Araguaia e Tocantins
 Presidente: Jair Lopes Martins (Pref. de Conceição do Araguaia);
AMUCAN – Associação dos Municípios da Calha Norte
 Presidente: Odair José Farias Albuquerque (Doca) – (Prefeito de Terra Santa);
AMUNEP: Associação de Municípios do Nordeste Paraense
 Presidente: Egilásio Alves Feitosa – (Prefeito de Inhangapi)
AMUT: Assoc. dos Munic. das Rod. Transamazônica Santarém/Cuiabá e Região Oeste do Pará
 Presidente: Rosibergue Torres Campos (Prefeito de Porto de Móz);
CODESEI: Consórcio de Desenvolvimento Sócio-Econômico Intermunicipal
 Presidente: José Renato Ogawa Rodrigues – (Prefeito de Barcarena);
COIMP: Consórcio Integrado de Municípios Paraenses
 Presidente: Marcos César Barbosa e Silva – (Prefeito de São Francisco do Pará);
COMPART: Consórcio dos Municípios Paraenses Alagados pelo Rio Tocantins
 Presidente: Flávio Marcos Mezzomo – Prefeito de Breu Branco
ACBM (BELO MONTE): Associação dos Municípios Consorciados de Belo Monte
 Presidente: Claudomiro Gomes da Silva – Prefeito de Altamira
CISAT: Consórcio Integrado de Saúde do Araguaia e Tocantins
 Presidente: Maria da Graça Medeiros Matos – Prefeita de Nova Ipixuna
CONSÓRCIO TAPAJÓS
 Presidente: Vilson Gonçalves – Prefeito de Aveiro

ESTADO DO PARÁ**CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS****CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PORTARIA DE Nº. 311/2023**

O Presidente do Poder Legislativo de Canaã dos Carajás, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Srº **ADAILTON MARTINS QUEIROZ**, Agente de Serviços de Condução de Veículos, 01 (uma) diária, no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), totalizando o valor de 300,00 (trezentos reais), para realizar viagem a cidade de Marabá – PA, no dia 17 de agosto de 2023.

JUSTIFICATIVA: O servidor irá transladar munícipe para consulta médica na cidade de Marabá, e assim atender demandas desta casa de leis.

Registre-se;
 Publique-se e
 Cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás/PA, aos 17 (dezesete) dias do mês de agosto de 2023.

DINILSON JOSÉ DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA
 Biênio 2023/2024.

Publicado por:

Rosilene Monteiro Oliveira

Código Identificador:9D4C1DE5**CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PORTARIA DE Nº. 312/2023**

O Presidente do Poder Legislativo de Canaã dos Carajás, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Srº **EDUARDO SILVA ARAUJO**, Agente de Serviços de Condução de Veículos, 0,5 (meia) diária, no valor de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais), totalizando o valor de 150,00 (cento e cinquenta reais), para realizar viagem a cidade de Marabá– PA, no dia 17 de agosto de 2023.

JUSTIFICATIVA: O servidor irá transladar munícipe ao INSS da cidade de Marabá - PA, e assim atender as demandas desta casa de leis.

Registre-se;
 Publique-se e
 Cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás/PA, aos 17 (dezesete) dias do mês de agosto de 2023.

DINILSON JOSÉ DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA
 Biênio 2023/2024.

Publicado por:

Rosilene Monteiro Oliveira

Código Identificador:2AB045DF**CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PORTARIA DE Nº. 313/2023**

O Presidente do Poder Legislativo de Canaã dos Carajás, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.1º. –REVOGA a portaria nº 309/2023, pulicada na edição 3312 da FAMEP, que nomeou o Sr **ELIAS DE SOUSA PINTO**, brasileiro, residente e domiciliado em Canã dos Carajás - PA, para o Cargo Comissionado de **ASSESSOR PARLAMENTAR I**, lotado no Gabinete do Zilmar Costa Aguiar Junior, desta casa de Leis, a partir do dia 14 de agosto de 2023.

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos ao dia 14 de agosto de 2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se;
 Publique-se e
 Cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás/PA, aos 18 (dezoito) dias do mês de agosto de 2023.



CARGO	NÍVEL	VENCIMENTO/R\$
RECEPCIONISTA	I	1.320,00
	II	1.351,02
	III	1.432,07
	IV	1.517,98
	V	1.609,06
	VI	1.705,61
	VII	1.807,94
	VIII	1.916,41
	IX	2.031,39
	X	2.153,27

CARGO	NÍVEL	VENCIMENTO
SERVENTE/ZELADOR	I	1.320,00
	II	1.351,02
	III	1.432,07
	IV	1.517,98
	V	1.609,06
	VI	1.705,61
	VII	1.807,94
	VIII	1.916,41
	IX	2.031,39
	X	2.153,27

ANEXO II

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 099/2023

QUADRO DE PROVIMENTO DOS CONTRATADOS/COMISSIONADOS

CARGO	QUANTIDADE	ESCOLARIDADE	VENCIMENTO
ASSESSOR JURÍDICO	01	SUPERIOR COMPLETO	10.700,00
ASSESSOR CONTÁBIL	01	SUPERIOR COMPLETO	10.700,00
TESOUREIRO	01	SUPERIOR COMPLETO	5.136,00
CONTROLADOR INTERNO	01	ENSINO MÉDIO COMPLETO	1.856,45
ASSESSOR PARLAMENTAR	01	ENSINO MÉDIO COMPLETO	1.856,45
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE	01	ENSINO SUPERIOR COMPLETO	2.140,00
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PESSOAL (RH)	01	ENSINO MÉDIO COMPLETO	2.140,00

Publicado por:

Raimundo Coelho Lopes

Código Identificador:7EDC0830

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20231067

Ata de Registro de Preços Nº 20231067, **Objeto:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos e bens permanente para a produção de massa asfáltica visando suprir as demandas da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbano e Rural nas operações "tapa-buracos" no município de Rio Maria-PA. Celebrada entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA-PA**, inscrita no CNPJ sob o nº 04.144.176/000178, representado neste ato pelo Sr.^a **Márcia Ferreira Lopes**, denominada Prefeita Municipal, portadora do CPF sob o nº 300.261.052-68, sendo neste ato órgão gerenciador, considerando o julgamento do **PREGÃO ELETRÔNICO 049-2023-000020-SRP**, Tipo: menor preço por item. Tornamos público, o extrato da ata de registro de preços. **VALOR GLOBAL:** R\$ 239.276,60 (duzentos e trinta e nove mil e duzentos e setenta e seis reais e sessenta centavos). **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 18 de agosto de 2023. **VIGÊNCIA DA ATA:** 12(DOZE) meses a partir da data da sua publicação, tendo o seu valor registrado da seguinte forma:

Empresa: ADSERV CASA E CONSTRUCAO LTDA, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 40.543.108/0001-45, estabelecida à AV TEREZINHA ABREU VITA, VILA UNIAO, Santana do Araguaia PA, (94) 99226-4858, representada neste ato pelo Sr(a). **RICARDO GOMES DE OLIVEIRA**, inscrito no C.P.F. sob o nº 009.924.502-76.

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	TAMBOR METÁLICO 200LTS	BIRIPLAST	BIRIPLAST	1 UN	R\$ 301,75	301,75
0008	ALAVANCA REDONDA LISA 1" X 1,50M	SÃO ROMÃO	SÃO ROMÃO	3 UN	R\$ 215,00	645,00
0009	PICARETA EM AÇO COM CABO DE MADEIRA 90CM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	3 UN	R\$ 138,00	414,00
0010	ENXADA LARGA COM CABO MÍNIMO 1,30M DE COMPRIMENTO	TRAMONTINA	TRAMONTINA	3 UN	R\$ 90,67	272,01
0011	CARRO DE MÃO REFORÇADO - CAPACIDADE 65 LTS. COM PNEU E CÂMARA	TRAMONTINA	TRAMONTINA	2 UN	R\$ 354,00	708,00
0012	PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA - MÍNIMO 1,20 DE COMPRIMENTO	TRAMONTINA	TRAMONTINA	3 UN	R\$ 100,00	300,00
0013	REGADOR DE PLÁSTICO 5,5 L	ARQPLAST	ARQPLAST	2 UN	R\$ 32,96	65,92
0014	CONE DE SINALIZAÇÃO PRETO E AMARELO 75CM	PLASTCOR	PLASTCOR	10 UN	R\$ 103,88	1.038,80
0015	SOPRADOR DE FOLHAS A GASOLINA COSTAL - POTÊNCIA MÍNIMA DE 2HP	STIHL	STIHL	1 UN	R\$ 1.444,31	1.444,31
0017	VASSOURÃO GARI EM PLAÇAVA ESPECIFICAÇÃO: VASSOURÃO MÍNIMO 60CM, CABO MÍNIMO 1,50 DE COMPRIMENTO.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	4 UN	R\$ 41,56	166,24
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 5.356,03						

Empresa: BIDDEN COMERCIAL LTDA, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 36.181.473/0001-80, estabelecida à Rua Capitão João Zaleski, nº 1763, Lindóia, Curitiba PR, (41) 9148-2036, representada neste ato pelo Sr(a). **MABEL ANDRUSIEVICZ**, inscrito C.P.F. sob o nº 727.028.189-00.

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0003	BETONEIRA 400LT ESPECIFICAÇÃO: POTÊNCIA MÍNIMA 2CV, MONOFÁSICO 220 VOLTS.	MB-400P	Motomil	1 UN	R\$ 5.636,11	5.636,11
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 5.636,11						



Empresa: GESSICA ZARZEKA OLIVO - GRM MAQUINAS E LOCACOES, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 97.541.831/0001-02, estabelecida à Rua Padre João Smedt, n 1401, Centro, Abelardo Luz SC, (49) 3445-5978, representada neste ato pelo Sr(a). **GESSICA ZARZEKA OLIVO**, inscrito no C.P.F. sob o nº 070.635.909-79.

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0016	MÁQUINA A GASOLINA CORTE ASFALTO E CONCRETO ESPECIFICAÇÃO: POTÊNCIA MÍNIMA DE 5,9HP.	MATSUYAMA	MATSUYAMA	1 UN	R\$ 5.415,00	5.415,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 5.415,00						

Empresa: OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, inscrito no C.N.P.J. nº 24.067.409/0001-93, estabelecida à AV. MARIPÁ, N 7210, VL BECKER, Toledo PR, (45) 2032-3781, representada neste ato pelo Sr(a). **JUSCILEI MARCELO MUMBACH**, inscrito no C.P.F. nº 057.934.449-55.

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0007	PLACA VIBRATÓRIA A GASOLINA - 65KG POTÊNCIA MÍNIMA 5,5HP	TPC60WXP	TOYAMA	1 UN	R\$ 4.796,96	4.796,96
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 4.796,96						

Empresa: TR NASCIMENTO FERREIRA & CIA LTDA, inscrito no C.N.P.J. nº 39.355.824/0001-10, estabelecida à RUA RIO GRANDE DO SUL, S/N, QD E-21, LT 01 E 03, CENTRO, Xinguara PA, (94) 99242-9340, representada neste ato pelo Sr(a). **DALVA ROCHA FERREIRA**, inscrito no C.P.F. nº 376.058.012-20.

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0002	BRITA Nº 01	BRITA Nº 01	BRITA FORTE	500 M³	R\$ 248,77	124.385,00
0005	PEDRISCO	PEDRISCO	BRITA FORTE	250 M³	R\$ 186,50	46.625,00
0006	PEDRA RACHINHA	PEDRA RACHINHA	BRITA FORTE	250 M³	R\$ 188,25	47.062,50
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 218.072,50						

Publicado por:

Janiele Soares

Código Identificador:4690984A

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20231066

Ata de Registro de Preços Nº 20231066, **Objeto:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos e equipamentos permanente para o programa (LRPD) Laboratório Regional de Prótese Dentária, para serem utilizados no sistema de saúde público do município de Rio Maria-PA. Celebrada entre o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIO MARIA-FMS**, inscrito no CNPJ sob o nº 34.668.962/0001-35, representado neste ato pelo Sr. **EDIMILSON BATISTA ALVES**, Secretário Municipal de Saúde, portador do CPF sob o nº 245.656.102-30, sendo neste ato órgão gerenciador, considerando o julgamento do **PREGÃO ELETRÔNICO 048-2023-000019-SRP**, Tipo: menor preço por item. Tornamos público, o extrato da ata de registro de preços. **VALOR GLOBAL:** R\$ 164.362,47 (cento e sessenta e quatro mil, trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e sete centavos). **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 18 de agosto de 2023. **VIGÊNCIA DA ATA:** 12(DOZE) meses a partir da data da sua publicação, tendo o seu valor registrado da seguinte forma:

Empresa: A C COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº 38.084.429/0001-87, estabelecida à CJ SAO PEDRO, N 4, ALAMEDA 'A', COQUEIRO, Ananindeua PA, (91) 99154-2721, representada neste ato pelo Sr(a) **ADRIANO COLARES DE OLIVEIRA**, inscrito no CPF sob o nº 815.721.402-59.

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0009	RESINA ACRÍLICA AUTO POLIMERIZÁVEL, COR 62, 450G	FRASCO	VIPI/ VIPI	100 FR	R\$ 181,12	18.112,00
0026	ESCOVA DE MUSLIM BRANCA	UNIDADE	MAC/ MAC	20 UN	R\$ 61,67	1.233,40
0029	LUMINÁRIA PARA BANCADA	UNIDADE	KOTA/ KOTA	5 UN	R\$ 1.316,99	6.584,95
0036	FOGÃO DE ALTA PRESSÃO DUAS CHAMAS	UNIDADE	ALBASAN/ ALBASAN	4 UN	R\$ 1.147,20	4.588,80
0047	MOTOR DE POLIMENTO	UNIDADE	MAC/ COD 27950	4 UN	R\$ 1.114,78	4.459,12
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 34.978,27						

Empresa: DENTAL REDENÇÃO COM DE PROD ODONTOLOGICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.670.904/0001-40, estabelecida à AV MINISTRO OSCAR TOMPSON, Lt. 07 Qd. 25, n 387, MORADA DA PAZ, Redenção do Pará PA, (94) 3424-1142, representada neste ato pelo Sr(a) **ELIZA APARECIDA QUEIROZ FERREIRA KRINDGES**, inscrita no CPF sob o nº 009.429.731-27.

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	ISOLANTE PARA ACRÍLICO VIPI	Frasco	Asfer	100 FR	R\$ 13,00	1.300,00
0002	GESSO PEDRA TIPO III AMARELO, 1KG	Pacote	Asfer	500 PC	R\$ 6,80	3.400,00
0003	GESSO ESPECIAL TIPO IV, 1KG	Pacote	Vigodent	200 PC	R\$ 32,00	6.400,00
0005	GESSO COMUM BRANCO 1KG	Pacote	Rio	600 PC	R\$ 5,00	3.000,00
0007	COMPASSO DE WILLIS	Unidade	Jon	10 UN	R\$ 40,00	400,00
0008	SILICONE DE LABORATÓRIO DEMURALHA(ATIVADOR+BASE+ACESSÓRIOS)	Kit	Zhermack	50 KIT	R\$ 155,00	7.750,00
0015	LÍQUIDO PARA ACRÍLICO TERMOPOLIMERIZÁVEL 500ML	Frasco	Vipi Cril	100 FR	R\$ 51,50	5.150,00
0018	CONE DE FELTRO Nº2	Unidade	OGP	50 UN	R\$ 10,00	500,00
0020	ESPÁTULA P/ GESSO	Unidade	OGP	20 UN	R\$ 2,50	50,00
0021	CUBA DE BORRACHA	Unidade	Maquira	20 UN	R\$ 6,00	120,00
0022	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	Pacote	Delicato	60 PC	R\$ 25,00	1.500,00
0023	RESINA PARA REEMBASAMENTO(SOFT CONFORT)	Kit	TDV	40 KIT	R\$ 160,00	6.400,00
0024	PASTA ZINCO-ENÓLICA PARA MOLDAGEM(LYSANDA)	Caixa	Lysanda	40 CX	R\$ 50,00	2.000,00
0025	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 11 ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS COM CORTE AFILADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTA A. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO	Caixa	Medix	20 CX	R\$ 25,00	500,00